



SÃO LOURENÇO
ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA

OBJETO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA DECUÇÃO DE VIAS PAVIMENTADAS URBANAS E RURAIS (OPERAÇÃO TAPA BURACO), EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.

CONTRATO Nº
0824/2021
DATA DE EMISSÃO
29/11/2021
VALOR LICITADO
R\$ 2.094.372,71
VALOR CONTRATADO
R\$ 1.675.658,16
DATA DE INÍCIO
12/11/2021
SERVIÇOS EXERCIDITE
R\$ -
CONTRATO Nº
0824/2021
SERVIÇOS EXTRA
R\$ -
PRazo DECUÇÃO
360
SERVIÇOS SUPRIMIDO
R\$ -
TERMINO PREVISTO
07/11/2021
VALOR TOTAL
R\$ 1.675.658,16
BM - PERÍODO
29/11/2021
SALDO CONTRATUAL
R\$ 1.624.532,07
BM - R\$
29/11/2021
BM - R\$ ACUMULADO
R\$ 51.136,07

PROCESSO Nº 07/2021 - DESONERADA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 0012/2021
BOI = 27,83%

ÍTEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	QUANTIDADES			PREÇOS			MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR		
			CTR	AD	SUP	TOTAL	UNITÁRIO	FATOR K	TOTAL	VALOR	CTDE	%	VALOR	CTDE	%	VALOR	CTDE	%	VALOR	CTDE
1.1	COMPOSIÇÃO	PLACA DE OBRAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA - FORNECIMENTO E MONTAGEM EM INSTALAÇÃO	6,00			6,00	RS 277,60	RS 1.665,60	RS 0,00	0,00%	RS 13.275,47	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 13.275,47	0,00%	RS 13.275,47	6,00	RS 2.179,527	100,00%
1.2	COMPOSIÇÃO	DEMOIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS SOBRE ÁREA	11.000,00			11.000,00	RS 15,57	RS 171,27	RS 0,00	0,00%	11.383,69	5,62%	731,13	6,42%	RS 11.383,69	5,62%	12.368,87	RS 121,026	94,38%	
1.3	COMPOSIÇÃO	PREPARAÇÃO DE MISTURA DE PEDRA GRANÍTICA	850,00			850,00	RS 4,11	RS 3.493,50	RS 0,00	0,00%	850,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 3.493,50	100,00%	850,00	RS 3.493,50	100,00%	
1.4	COMPOSIÇÃO	DEMOIÇÃO DE OBRAS DE CONCRETO SIMPLES	850,00			850,00	RS 3,93	RS 3.338,25	RS 0,00	0,00%	850,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 3.338,25	100,00%	850,00	RS 3.338,25	100,00%	
1.5	COMPOSIÇÃO	DEMOIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	51,00			51,00	RS 317,61	RS 16.198,11	RS 0,00	0,00%	51,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 16.198,11	100,00%	51,00	RS 16.198,11	100,00%	
1.6	COMPOSIÇÃO	REABASTECIMENTO DE PNEU P/AGUA, INCLUSIVE CONSUMÍVEL DE TUBULAÇÃO, CONEÇÕES, ESCAVACÃO E BATERIA	65,00			65,00	RS 82,83	RS 5.383,35	RS 0,00	0,00%	65,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 5.383,35	100,00%	65,00	RS 5.383,35	100,00%	
1.7	COMPOSIÇÃO	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	1.015,93			1.015,93	RS 25,04	RS 25.438,28	RS 0,00	0,00%	1.015,93	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 25.438,28	100,00%	1.015,93	RS 25.438,28	100,00%	
1.8	SINAPI 07/2021	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³ EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DM ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) - AF. 07/2020	6.095,58			6.095,58	RS 2,10	RS 12.800,71	RS 0,00	0,00%	6.095,58	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 12.800,71	100,00%	6.095,58	RS 12.800,71	100,00%	
2.0	MOVIMENTO DE TERRA	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF. 07/2021	260,00			260,00	RS 70,80	RS 18.408,00	RS 0,00	0,00%	260,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 18.408,00	100,00%	260,00	RS 18.408,00	100,00%	
2.1	SINAPI 07/2021	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REBENDO PROLUNDO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSIVE RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL - AF. 12/2020	682,50			682,50	RS 200,05	RS 136.534,12	RS 0,00	0,00%	682,50	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 136.534,12	100,00%	682,50	RS 136.534,12	100,00%	
2.2	SINAPI 07/2021	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARENOSO E MEXCADO AF. 05/2016	130,00			130,00	RS 42,97	RS 5.586,10	RS 0,00	0,00%	130,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 5.586,10	100,00%	130,00	RS 5.586,10	100,00%	
2.3	SINAPI 07/2021	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRIO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA AF. 05/2016	130,00			130,00	RS 107,21	RS 13.937,30	RS 0,00	0,00%	130,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 13.937,30	100,00%	130,00	RS 13.937,30	100,00%	
2.4	SINAPI 07/2021	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADORA HIDRÁULICA (CÂMARA DE 120 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE	1.483,62			1.483,62	RS 4,76	RS 7.062,03	RS 0,00	0,00%	1.483,62	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 7.062,03	100,00%	1.483,62	RS 7.062,03	100,00%	
2.5	SINAPI 07/2021	REABASTECIMENTO DE PNEU P/AGUA, INCLUSIVE CONSUMÍVEL DE TUBULAÇÃO, CONEÇÕES, ESCAVACÃO E BATERIA	23.595,00			23.595,00	RS 2,10	RS 49.549,50	RS 0,00	0,00%	23.595,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 49.549,50	100,00%	23.595,00	RS 49.549,50	100,00%	
2.6	SINAPI 07/2021	PAVIMENTAÇÃO, DM ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) - AF. 07/2020	23.595,00			23.595,00	RS 2,10	RS 49.549,50	RS 0,00	0,00%	23.595,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 49.549,50	100,00%	23.595,00	RS 49.549,50	100,00%	
3.0	PREPARAÇÃO	CAIXA COLETORES DE INSPEÇÃO OU DE ÁREA C/ PA- REDES EM ALVENARIA, LAJE DE TAMPA E DE FUNDO EM CONCRETO, REVESTIDA INTERIORMENTE COM ARGILA, MASSA DE CIMENTO E ATELAS - 1.1 - DIMENSÕES: INTER. 150x50x105x100 (COM PROFUNDIDADE DE 100 CM)	40,00			40,00	RS 226,11	RS 9.044,40	RS 0,00	0,00%	40,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 9.044,40	100,00%	40,00	RS 21.044,40	100,00%	
3.1	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E ASENTAMENTO DE TUBOS DE PVC RÍGIDO SOLANDES DIAM. 100 MM, PARA COLETORES E SUB-COLETORES DE ESGOTO OU ÁGUAS PLUVIAIS, INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE VALAS	1.000,00			1.000,00	RS 38,70	RS 38.700,00	RS 0,00	0,00%	1.000,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 38.700,00	100,00%	1.000,00	RS 38.700,00	100,00%	
3.2	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E ASENTAMENTO DE TUBOS DE PVC RÍGIDO SOLANDES DIAM. 150MM PARA COLETORES E SUB-COLETORES DE ESGOTO OU ÁGUAS PLUVIAIS, INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE VALAS	500,00			500,00	RS 68,71	RS 34.355,00	RS 0,00	0,00%	500,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 34.355,00	100,00%	500,00	RS 34.355,00	100,00%	
3.3	COMPOSIÇÃO	CONCRETO ARMADO PRONTO, FCK 20 MPa, CONDUÇÃO E (NBR 12655), LANÇADO EM FUNDADAÇÕES E ADENSADO, INCLUSIVE FORMA, ESCUMAMENTO E FERREAGEM	21,56			21,56	RS 2.279,45	RS 51.100,94	RS 0,00	0,00%	21,56	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 51.100,94	100,00%	21,56	RS 51.100,94	100,00%	
3.4	COMPOSIÇÃO	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORES DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASENTAMENTO AF. 12/2015	60,00			60,00	RS 73,84	RS 4.430,40	RS 0,00	0,00%	60,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 4.430,40	100,00%	60,00	RS 4.430,40	100,00%	
3.5	SINAPI 07/2021	ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA REDE COLETORES DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASENTAMENTO AF. 12/2015	40,00			40,00	RS 101,50	RS 4.060,00	RS 0,00	0,00%	40,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 4.060,00	100,00%	40,00	RS 4.060,00	100,00%	
3.6	SINAPI 07/2021	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDE COLETORES DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASENTAMENTO AF. 12/2015	24,00			24,00	RS 120,23	RS 2.885,52	RS 0,00	0,00%	24,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 2.885,52	100,00%	24,00	RS 2.885,52	100,00%	
3.7	SINAPI 07/2021	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDE COLETORES DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 900 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASENTAMENTO AF. 12/2015	30,00			30,00	RS 134,19	RS 4.025,70	RS 0,00	0,00%	30,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 4.025,70	100,00%	30,00	RS 4.025,70	100,00%	
3.8	COMPOSIÇÃO	ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA REDES COLETORES DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASENTAMENTO AF. 12/2015	14,00			14,00	RS 210,50	RS 2.947,00	RS 0,00	0,00%	14,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 2.947,00	100,00%	14,00	RS 2.947,00	100,00%	
3.9	SINAPI 07/2021	CONTEÚROS INTERIORES PARA O PAVIMENTO (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 140X130X90 (ESPESSURA 140MM, BLOCO DETALHADO), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA (PRÉDIO) - AF. 12/2014	280,00			280,00	RS 130,47	RS 36.531,60	RS 0,00	0,00%	280,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 36.531,60	100,00%	280,00	RS 36.531,60	100,00%	
4.0	SINAPI 07/2021	CHAPISCO ARTIFICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO - ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA, 600L - AF. 05/2014	280,00			280,00	RS 3,40	RS 952,00	RS 0,00	0,00%	280,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 952,00	100,00%	280,00	RS 952,00	100,00%	
4.1	SINAPI 07/2021	CHAPISCO ARTIFICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO - ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA, 600L - AF. 05/2014	280,00			280,00	RS 3,40	RS 952,00	RS 0,00	0,00%	280,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 952,00	100,00%	280,00	RS 952,00	100,00%	
4.2	SINAPI 07/2021	CHAPISCO ARTIFICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO - ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA, 600L - AF. 05/2014	280,00			280,00	RS 3,40	RS 952,00	RS 0,00	0,00%	280,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 952,00	100,00%	280,00	RS 952,00	100,00%	

Prefeitura de São Lourenço da Mata - PE
Francisco Henriques C. da Silva
Engenheiro Civil
CREA - PE. N.º 38.306

Prefeitura de São Lourenço da Mata - PE
Tarcísio Cruz
Secretário de Infraestrutura

HPS - Consultoria EIRELI
Sandro Hermenegildo da Silva
Sócio Administrador
CPF 861.070.544-20



SÃO LOURENÇO DA MATA - PE
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA - PE

ITEMS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANTIDADES			PREÇOS			MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR										
				CTR	ADI	SUP	TOTAL	UNITÁRIO	FATOR K	TOTAL	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%							
4.3	9490	EXECUÇÃO DE PASSADO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLHADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO LISO, COM 10 CM DE ESPESURA, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:2, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO 1:4:8 COM 10 CM DE ESPESURA.	M2	96,00			96,00	R\$ 599,05	1,0000	R\$ 57.508,80	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 57.508,80	100,00%	96,00	R\$ 57.508,80	100,00%								
4.4	014	REPOSIÇÃO DE LINHA D'ÁGUA COM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS ASSENTADOS SOBRE INSTALAÇÃO DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3 COM 5 CM DE ESPESURA E REJUNTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:2, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO 1:4:8 COM 10 CM DE ESPESURA.	M2	60,00			60,00	R\$ 349,35	1,0000	R\$ 20.961,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 20.961,00	100,00%	60,00	R\$ 20.961,00	100,00%								
5.1	011	REPOSIÇÃO DE LINHA D'ÁGUA COM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS ASSENTADOS SOBRE INSTALAÇÃO DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3 COM 5 CM DE ESPESURA E REJUNTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:2, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO 1:4:8 COM 10 CM DE ESPESURA.	M2	850,00			850,00	R\$ 50,28	1,0000	R\$ 42.738,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 42.738,00	100,00%	850,00	R\$ 42.738,00	100,00%								
5.2	101819	REJUNTADO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3 COM 5 CM DE ESPESURA, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSIVE REJUNTADO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS ASSENTADOS SOBRE INSTALAÇÃO DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3 COM 5 CM DE ESPESURA E REJUNTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:2, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO 1:4:8 COM 10 CM DE ESPESURA.	M2	13.000,00			13.000,00	R\$ 51,77	1,0000	R\$ 673.010,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 673.010,00	100,00%	13.000,00	R\$ 673.010,00	100,00%								
5.3	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA AF. 50/7000, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSIVE REJUNTADO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS ASSENTADOS SOBRE INSTALAÇÃO DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3 COM 5 CM DE ESPESURA E REJUNTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:2, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO 1:4:8 COM 10 CM DE ESPESURA.	M2	2.600,00			2.600,00	R\$ 58,38	1,0000	R\$ 151.788,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 151.788,00	100,00%	2.600,00	R\$ 151.788,00	100,00%								
5.4	012	REJUNTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:2, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSIVE REJUNTADO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS ASSENTADOS SOBRE INSTALAÇÃO DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3 COM 5 CM DE ESPESURA E REJUNTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:2, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO 1:4:8 COM 10 CM DE ESPESURA.	M2	850,00			850,00	R\$ 17,19	1,0000	R\$ 14.611,50	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 14.611,50	100,00%	850,00	R\$ 14.611,50	100,00%								
TOTAL										R\$ 1.675.658,16										R\$ 1.675.658,16									

Representante: Responsável da Empresa
Nome: Sandro Hermenegildo da Silva

HPS - Construtora EIRELI
Sócio Administrador
CPF 881 070.544-20

Resp. Técnico pela Fiscalização da Obra/Serviço
Nome: Francisco Henrique Comato Inacio da Silva
CREA: PE38306

Prefeitura de São Lourenço da Mata - PE
Francisco Henrique C. F. da Silva
Engenheiro Civil
CREA - PE. N.º 38.306

Tarcisio Cruz Munitz
Secretário de Infraestrutura

Prefeitura de São Lourenço da Mata - PE
Tarcisio Cruz
Secretário de Infraestrutura